Datum Romae apud s. Petrum die i Septembris A. MDCCCLXXXIII. 
Pontificatus Nostri Anno Sexto. 

LEO PP. XTTT. 

Sanctissimi Domini Nostri Leonis divina providentia Papae XIII Episto
la ad Archiepiscopum Vindobonensem ob memoriam saecularem 
Vindobonae liberatae. 

VENERABILI FRATRI 

CAELESTINO IOSEPHO ARCHIEPISCOPO VINDOBONENSI 

LEO P P . X I I I . 

Venerabilis frater salutem et apostolioam benedictionem 

Delectarunt Nos tuae litterae, quibus significabas, solemnia istic 
apparari ad memoriam faustissimi eventus pridie Idus Septembris 
recolendam , scilicet Vindobonam duobus ante saeculis eo ipso die 
teterrima obsidione liberatam : simulque orabas, ut in tali re ac 
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tempore singularia quaedam pontificalis indulgentiae munera populo 
tuo in expiationem animarum tribueremus. Te quidem precibus 
compotem, dato iam in id diplomate, fecimus: idque eo l ibent ius , 
quo ea, quae benigne coneessimus, non modo ad decorem saecularis 
celebritatis, sed, quod pluris e s t , ad pietatis exercitationem et 
incrementum valent. — Ceterum praeclara illa ex hoste potentis
simo victoria, quam proxime commemorabitis, fuit profecto eiusmodi, 
ut eius recordatione non minus Ecclesia quam respublica iure lae
tetur ; propterea quod utriusque consilio operaque parta, utrique 
fuit maiorem in modum salutaris. Plures enim iam menses circum-
sederant civitatem hostes maximis copiis: et quamvis in propugna-
tione cives cum militibus de virtute certarent, in eo tamen Vindo-
bona era t , ut in hostium veniret potestatem , eamdem expertura 
fortunae conditionem , quae civitates non paucas iam afflixerat. 
Capta autem urbe imperii maxima, facile intelligitur quid fuisset 
ceteris imperii partibus , quid ipsi augustae Principum stirpi me
tuendum. Quid vero si, expugnata Vindobona, elatus victoria hostis 
impressionem in Occidentem fecisset? 

Sed et calamitatis longe gravioris imminebat periculum. Neque 
enim de imperio solum rebusque publicis, sed de ipsa religione fi-
deque catholica ad Vindobonam dimicabatur. Hostiles ill i discursus 
eo nimirum spectabant ut, deleto Evangelio christiano, Mahumedana 
superstitio per Europam propagaretur : quo semel facto , refugit 
animus easque dicere reformidat ruinas , quibus esset oppressus 
Occidens. Quod igitur Deus foederatis principibus largitus est, ut 
e certamine Vindobonensi superiores discederent , mirabiliter fuit 
catholico nomini salutare. Ac merito quidem tunc successu gestiens 
christianus orbis pro magnitudine beneficii studuit singulares gratias 
Deo bellorum potenti persolvere. Tu vero, Venerabilis Frater, ce
terique ex Austria Episcopi, redeunte iam tanti eventus saeculari 
memoria, opportune decrevistis pietatis significationes renovandas, 
quas maiores vestri prae ceteris, re recenti, ediderunt.